公 示
根据国家新闻出版署《关于 2019 年

全国统一换发新闻记者证的通知》（国新

出发〔2019〕39 号 ）精神，我单位已对换

发（申领）新闻记者证人员的资格进行严

格审核，现将我单位拟领取新闻记者证

人员名单进行公示。

举报电话为 028-87319500。

拟领取新闻记者证名单：唐勃 张宇

郭俊英 李洁 郝井德 梅雪风

企业家日报社

2020年 6月 18 日

P3
推动建立符合我国国情的长护险制度框架

ENTREPRENEURS' DAILY

做 中 国 企 业 的 思 想 者

国内统一刊号：CN51—0098 邮发代号：61—85 中国企业家网：www.zgceo.cn 电子版：www.entrepreneurdaily.cn 官方微博：http://weibo.com/jrwbd http://weibo.com/qyjrb

今日 版 第124期 总第 9795 期 企业家日报社出版 值班副总编辑：肖方林 责编：戴琳 版式：黄健 全年定价：450 元 零售价：2.00 元 2020 年 6 月 18 日 星期四 庚子年 闰四月二十七8

企业家日报微信公众平台
二维码

中国企业家网
二维码

热线电话：400 990 3393

新闻热线：028-87319500

投稿邮箱：cjb490@sina.com

广告

筲我国长护险制度的功能定位 筲我国长护险制度需引入“非市场力量”筲我国的长护险制度框架

市场持续下行叠加新冠肺炎疫情影响，汽

车行业正面临前所未有的挑战，崭新的市场格

局即将形成。作为中国汽车企业中的巨舰，汽

车集团们该如何转“危”为“机”、直面挑战？

6月 13 日，由中国国际贸易促进委员会

汽车行业委员会和重庆国际汽车展览会组委

会共同主办的 2020中国汽车重庆论坛如期举

行，在北京车联天下信息技术有限公司董事长

杨泓泽的主持下，长安汽车总裁、党委书记朱

华荣，北汽集团董事长、党委书记徐和谊，东风

集团有限公司党委常委、副总经理尤峥，上汽

集团副总裁陈德美，广汽集团党委委员、常务

副总经理吴松等五位来自集团级老总齐聚一

堂，针对以上话题发表了各自的见解。

朱华荣院熬住短期阵痛袁活出勃勃生机

在长安汽车总裁、党委书记朱华荣看来，

全球经济的不确定性是眼前最大的难题。受

疫情影响，购车需求和消费能力大幅下降，预

计 2020年全球汽车销量下滑 10%，中国汽车

下滑 10%~16%，行业形势非常严峻。

在此大背景下，行业竞争呈现新趋势，产

业新格局初显。中国汽车企业该如何化解危

机？朱华荣创新性地提出了“新 4+2化”概念，

即汽车电动化、智能化、网联化、健康化全面

融合，新零售化与共享化模式持续优化，汽车

“由硬向软”加速升级。

对于长安汽车而言，则主要从以下方面

迎接挑战：首先，坚定不移从传统汽车制造企

业向智能出行科技公司转型，从品牌、资金、

技术等各方面加速缩短与国际品牌的差距，

将效率打造为核心竞争力；其次，坚持新能源

发展方向，在行业内寻找新的市场空间与合

作机会；第三，加大产品结构调整，通过逸动

PLUS、UNI-T 等全新车型的推出，实现产品、

受众、品牌的全面焕新；最后，加强客户经营

工作，打造用户生态圈。

“长安汽车有信心迎接未来二十年的发

展周期新机遇。”朱华荣表示。

徐和谊院危中寻机尧化危为机袁抢抓增长

机遇

“危和机总是同生并存，克服危即是机。”

北汽集团董事长、党委书记徐和谊表示，中国

汽车产业在坚定信心、保持定力的同时，要善

于从三个维度危中寻机、化危为机。

首先是市场层面，告别高速增长并不意

味着产业驱动力断档，政策红利与消费潜力

的持续释放仍蕴含增长机遇。我国人均汽车

保有量和人均收入水平较发达国家也具有极

大增长潜力，汽车消费总量的天花板还远未

到来，用户对于高品质产品的需求也在不断

增长。中央和各级地方政府高度重视汽车产

业发展，已经或正在出台一系列鼓励政策，将

有力支撑国内车市平稳健康发展。

其次是产业层面，更开放、竞争更强的淘

汰赛已经开启，但并不意味着中国汽车身处

劣势，自身持续积累与全球产业重塑，仍蕴含

取胜机遇。自主品牌在技术应用、产品品质、

体系能力等各方面，都具备了与外资品牌“掰

手腕”的综合实力。全球汽车产业的解构与重

构明显提速，更多资源将会转向中国，产业中

心将进一步向中国倾斜，为中国汽车品牌拼

杀突围增添砝码。

第三是转型层面，跨国企业围绕“四化”全

面发力，但并不意味着“换道超车”窗口关闭，

产业先发优势与国内转型仍蕴含领先机遇。以

新能源为例，中国走在了全球新能源化转型的

前列，具备全球最成熟的新能源汽车产业链，

拥有一批具有国际竞争力的整车和零部件企

业。此外，我国还具有得天独厚的制度优势、良

好接受度的消费群体、完备的互联网产业生

态，都将为中国汽车企业的智能网联和自动驾

驶产业发展创造全球最优的基础和条件。

尤峥院野一收一放冶深化转型升级袁向汽车

新生态加速升级

东风集团有限公司党委常委、副总经理

尤峥认为，目前汽车产业正呈现“五化”归一

车、一车通“四网”的融合发展态势。具体来

讲，就是以数字化技术为基础，将轻量化、电

动化、智能化、网联化、共享化都融合在车辆

上，通过车辆打通公路网、能源网、信息网和

金融网。

在 5G、AI、互联网、云计算等新技术的加

持下，汽车将不再是一个传统的交通工具，而

是成为行走在高速公路上的移动终端，汽车行

业传统产业链也将随之发生深刻变革。因此，

除了持续开展关键技术攻关、确保汽车产业安

全可控，也要同步深化汽车产品向产品+服务

转型，围绕客户动态和需求，加快传统汽车向

新生态汽车升级，推动品牌向高端化发展。

就东风汽车集团而言，也将在“一收一

放”间深化转型升级。

所谓“收”，体现在聚焦核心业务，加快推

动新能源、智能网联、智慧出行、智慧物流等

新生态的运用。目前，东风的新能源模块架构

的开发正在有序进行，无人配送车辆、港口无

人驾驶、无人驾驶环卫车、工程车等相关产品

都在测试优化当中。所谓“放”，体现在不拘一

格、开放合作。目前，东风汽车集团已与广大

车企、互联网公司、科技企业、地方政府建立

了战略合作关系。

与此同时，尤峥透露，东风汽车以融合碰

撞发展模式所打造的全新自主高端新能源品

牌，将在今年 7 月正式发布，旗下车型也将在

明年 7 月推出。

陈德美院顺应消费变化和升级趋势袁发力

野四化冶化危为机

上汽集团副总裁陈德美预测，国内市场

今年全年销量或同比下降 10%左右。陈德美

建议，汽车企业应积极顺应消费变化和升级

趋势，推出健康化的汽车产品和服务产品，在

存量市场中寻求增长。

据陈德美介绍，上汽集团将在电动化、智

能网联化、共享化、国际化四个层面发力。

电动化方面，上汽将积极回应用户对新

能源产品的关切，加快研发新一代电动汽车

专属架构和三电技术，加强新能源汽车对新

技术的融合，并适时打造新能源汽车中高端

品牌。智能化方面，继续推进面向未来的电子

电气架构，推进智能驾驶技术商业化落地，加

快实现产品和项目迭代升级。陈德美介绍，上

汽 5G 量产车将在上半年投产，年内即可上

市。共享化方面，上汽将致力于产品和项目的

迭代升级，将软件作为未来汽车智能化的基

础和核心。国际化方面，上汽在继续构建包括

创新研发、生产、销售、供应链以及金融在内

的全球汽车产业价值链的同时，也将加快品

牌国际化建设，以提高全球品牌溢价。

“当然，我们也希望国家和政府能继续通

过政策引导车企创新升级。特别是在加快推

进智能网联汽车发展、应用数字技术赋能城

市交通管理以及促进消费等方面，出台更多

针对性的鼓励政策。”陈德美建议。

吴松院坚定不移自主创新袁提升自主品牌

核心能力

“中国汽车市场正在进入前所未有的变

革快车道，新的市场格局正加速形成。”

“自主品牌乘用车市场份额从 2017 年

43.9%下降到 2019 年的 39.2%，继续向上发

展的压力急剧增大。过去的自主品牌尝试向

上冲击 20 万元区间尚未站稳脚跟，眼下在

15 万元期间也要苦苦支撑。”

对于自主品牌汽车的发展，广汽集团党

委委员、常务副总经理吴松吴松表示，经过十

几年的努力，部分优秀自主品牌在技术、性能

和品质上已经优于二线合作品牌，甚至初步

具备了与一线合作品牌抗争的能力，但向上

的道路仍然艰难。

吴松为自主品牌发展路径提出四项建

议。首先，不断提升产品力，强化品牌建设，毫

不动摇推动品牌向上，敢于与头部领先企业

正面竞争；其次，坚定不移推动自主创新，深

耕智能网联、轻量化等优势领域，参与国际市

场竞争；第三，紧紧抓住 HEV 自主化改造，自

主品牌能否早日实现混动技术的突破，将是

后期制胜燃油车的关键；最后，将智能网联、

新能源汽车作为自主品牌反超的突破口，巩

固基础，将先发优势稳定为继发优势。

显而易见，中国汽车企业集团正依据各

自的资源优势，结合市场转型的契机，寻找着

不同的突破口。相信，中国车企必将在困难中

越战越强，在寒冬中走出春天的勃勃生机。

渊新华社冤

■ 李娜 张洋 李弘艳

“大漠风尘日色昏，红旗半卷出辕门。”时

光荏苒，在王昌龄创作《从军行》1300 多年

后，塔克拉玛干沙漠深处的“辕门”已经变为

高耸入云的钻井，西北石油人利用核心技术，

在这里谱写出科技创新的雄伟诗篇。

今年，西北油田制定了 2021 年实现千万

吨级油气田的目标，顺北油气田是主力上产

阵地。在低油价时期，西北油田优化产量结

构，提高低成本区块产量，加大顺北油气田等

高效益油区的产量贡献，压降老区高成本区

块产量，保持今年原油 670 万吨总产量不变。

科研团队通过创新认识、技术和工艺，强化

勘探开发一体化、地质工程一体化等一体化运

行模式，提高专业间分工合作的质量和效率，攻

克塔里木盆地超深油藏勘探开发世界级难题。

创新认识，拓展油气勘探新领域
塔里木盆地是我国最大含油盆地，然而

在 40 多万平方公里的土地上，再数深入地层

千米去寻找石油，无异于大海捞针。

2016 年，西北油田实现“塔河之外找塔

河”的突破，发现十亿吨级的顺北油气田，寻

找到 18 条富集成藏的主干断裂带，从而“断

裂成藏”成为塔里木盆地油气勘探的灵魂。

顺北油气田是目前中国石化西部上产的

“一字号”工程，西北油田围绕 1 号、5 号主断

裂带，在 2019 年建成 80 万吨产能阵地，2020
年正朝着 100 万吨产能阵地进发。截至目前，

累产原油 200 万吨、天然气 5.95 亿立方米。

经过实践，主干断裂带“控储控藏控富

集”的油气成藏规律逐渐明朗，科研团队创新

思维，运用新技术，跳出主断裂带，探索油气

储集新类型，扩大顺北这块希望之地的油气

“丰收”面积。

3月 30日，顺北 52A井获高产油气流，日

产原油 150吨、天然气 5.9万立方米，该井是西

北油田部署 5号断裂东侧分支断裂的一口重要

探井，证实了分支断裂也富集油气。主干断裂带

像高速公路，而分支断裂则像这些主干公路上

连接着的普通公路，形成了一个交通网络。经过

寻找规律，5号断裂带发育多条分支断裂带，累

计长度 133公里，估算资源量 1.6亿吨。

已经投入开发的顺北 1 号和 5 号断裂带

体形庞大，像是 8 车道的公路，科研人员称之

为主干一级断裂带。而 7 号断裂带只是单反

两个车道，体形较小，科研人员称为主干二级

断裂带。4 月 30 日，顺北 71X 井获高产油气

流，日产原油 360 吨、天然气 2.5 万立方米，证

实了主干二级断裂带具备高产稳产的能力，

是有利的勘探目标。

5 月 18 日，顺北隆 1井获得油气新发现，

该井是离开主干断裂带，主动探索穹窿构造

新类型的第一口探井。穹窿构造像蒙古包的

形状，受到地层挤压而成，在挤压时，穹窿构

造的顶部形成裂缝，科研团队针对“穹窿+断
裂”部署井位开展探索。顺北一区共有 43 个

穹隆构造，估算资源量 6000 万吨，是下步勘

探开发重点类型。

创新技术，破译地层数据“老密码”
顺北油气田为亚洲陆上最深油气田，最深

井井深 8588米，相当于从 8844 米的喜马拉雅

山主峰峰顶打到山脚。隔着珠穆朗玛峰的距离

寻找篮球场大小的储集体，无异于盲人摸象。

地震勘探技术是寻找油气的主要手段，

该技术通过地震波采集地层数据，由于顺北

油气田位于塔克拉玛干大沙漠腹地，厚厚的

沙层像棉花一样，将地震波能量吸收大半，无

法真实反映地下储层情况。科研团队创新地

震信号吸收补偿技术，搭建起沙漠区弱信号

恢复函数，找回了失去的地震波能量。

顺北奥陶系目的层之上发育的两套火成

岩，像盖子一样罩住油藏。地震波经过其他地

层时，像“走路”一般，到了火成岩便像“跑步”

一样。这样一来，科研团队无法清晰给地层

“写生”。为此，西北油田联合科研单位和高

校，创新大沙漠区超深碳酸盐岩断溶体油气

藏地震关键技术体系，对地下 8000 米储集体

的 CT 图进行高清还原和解释。 咱下转 P2暂

刘永好：
中国市场经济体制
锐意改革是场及时雨
■ 中新社记者 邢利宇

中共中央、国务院日前对外公布《关于新

时代加快完善社会主义市场经济体制的意

见》(下称《意见》)。新希望集团有限公司董事

长刘永好近日接受中新社记者专访时表示，

意见中提出的锐意改革措施，在中国经济恢

复和国际疫情复杂多变的形势下，对于激发

企业活力、渡过难关是一场及时雨，也是一剂

定心丸。

“《意见》一经发布，在民营企业家中引起

了广泛反响，对于提振民营企业家信心具有

积极意义。”刘永好说。

他认为，这一文件系统论述了社会主义

市场经济体制需要如何完善，是中国经济进

入高质量发展阶段后的内在需要，也是中共

十九大以来，中央一系列文件精神的递进相

承。此次《意见》论述更加系统、表述愈发具

体，与一系列文件共同勾勒出一幅完整的社

会主义市场经济体制蓝图。

“《意见》对很多关键问题提出了改革方

向，”刘永好举例说，如提出“稳步推进自然垄断

行业改革”，对不同程度放开电力、油气管网、铁

路、邮政、烟草等行业提出清晰改革措施。

又如提出“全面完善产权制度”，明确“全

面依法平等保护民营经济产权”，刘永好说，

产权问题一直是中国民营企业家最关心的问

题，文件再次强调要保护民营经济产权，有助

于维护民营企业家的信心和安全感，保障数

量庞大的中小民营企业健康顺利运行。

文件在市场准入方面，还提出推行“全国

一张清单”管理模式，推动“非禁即入”普遍落

实，尤其提及以服务业为重点试点进一步放

宽准入限制。

刘永好表示，负面清单制度有利于打破

行政审批和准入壁垒对经济活动的限制，激

发市场主体活力，重点放宽服务业准入也符

合当前中国经济结构转型方向。负面清单以

外的行业、领域、业务等，各类市场主体皆可

依法平等进入，这是向社会资本释放了更大

的发展空间。

2020 年，对全球来说都是特殊的一年。

当前中国境内疫情已经平稳，恢复经济发展

逐步成为政府和社会关注的重点。

新希望主业为农牧与食品行业，每年生

产上千万吨饲料、为社会提供数百万吨肉蛋

奶食品，工厂和销售网点遍布全国各地，直接

承担着疫情期间民生保供的重要任务。刘永

好介绍，在疫情前期，新希望曾受到运输不

畅、供应不足的影响，但已逐步改善好转，早

在 3 月中旬，新希望全国各地的公司已全面

复工复产。

“我们也曾对当前形势进行审慎研判，结

论是新希望不会改变今年和近一个时期的投

资发展规划。”刘永好说。

咱下转 P2暂

如何直面行业挑战？汽车集团各出大招

核心科技驱动亚洲最深油气田建设

荫 中国汽车重庆论坛现场

荫正在钻进的顺北钻井。 张洋 摄

荫科研人员规划顺北储量和三维地震部署方
案。 赵宗坤 摄

荫勘探开发研究院科研人员现场查看钻井资
料。 赛荣军 摄